
COMUNE DI TREVENZUOLO
Provincia di Verona

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale

Copia N°35 del 20-05-2016

OGGETTO:NOMINA DEL REVISORE UNICO DEL CONTO  PER IL TRIENNIO
MAGGIO 2016/MAGGIO 2019

L'anno duemilasedici, addì  venti del mese di maggio alle ore19:00, nella sala Consiliare, in seguito
a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno si è riunito il Consiglio
Comunale in seduta , di Prima convocazione, in sessione Ordinaria.
Fatto l’appello nominale risultano presenti:

Cognome e Nome Presente/Assente
GAZZANI ROBERTO Presente
ZOCCATELLI OSVALDO Presente

TORSI EROS Presente
CARRERI CESARE Presente
SARTI NICOLA Presente

TREVISANI MASSIMO Presente
CAZZOLA VALENTINO Presente
CESTARO STEFANIA Assente
MINOZZI ALBERTO Presente
TOTOLO ROMINA Presente
MENEGHELLO FABIO Presente
PRESENTI:  10                   ASSENTI:   1

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE: Dott. ABRAM PAOLO
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza GAZZANI ROBERTO  nella
sua qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi il Consiglio
Comunale adotta la seguente deliberazione:

CC  35 del 20-05-2016
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348



OGGETTO: NOMINA DEL REVISORE UNICO DEL CONTO  PER IL TRIENNIO
MAGGIO 2016/MAGGIO 2019

IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Sindaco espone la bozza di consiglio comunale  relativa  alla nomina del Revisore Unico del
conto per il triennio Maggio2016/Maggio 2019 spiegando che si deve provvedere alla nomina del
revisore del conto in quanto è in scadenza e per questo la prefettura effettua un sorteggio
comunicando tre nominativi. Prosegue dicendo che il primo candidato ha accettato e si tratta del
dott. Gabriele Marini, ricorda inoltre che in passato il revisore veniva nominato dal consiglio
comunale scegliendo tra coloro che avevano mandato il proprio curriculum.

Dato atto che non vi sono stati ulteriori interventi;
Vista l’allegata proposta di deliberazione, relativa all’oggetto, e ritenuta la stessa meritevole di
approvazione integrale senza modificazioni;
Richiamate le disposizioni di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare
l’articolo 42;
Richiamato lo Statuto, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 30/05/2000 e
successive modificazioni ed integrazioni, esecutiva ai sensi di legge;
Richiamato il “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”, approvato con
deliberazione della Giunta Comunale n. 160 del 28/12/2010, esecutiva ai sensi di legge;
Richiamato il vigente “Regolamento di contabilità”, approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 12 del 29/04/2013, esecutiva ai sensi di legge;
Visti gli allegati pareri favorevoli resi, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del decreto
legislativo n. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento;
Preso atto che la votazione, espressa per alzata di mano, ha dato il seguente esito proclamato dal
Presidente:
- consiglieri presenti n. 10
- voti favorevoli n. 8
- voti contrari  nessuno
- astenuti n.  2 (Totolo e Minozzi)

D E L I B E R A

Di approvare l’allegata proposta di deliberazione, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.

Ed inoltre,
IL CONSIGLIO DEL COMUNE

Su proposta del Presidente, al fine di poter procedere agli ulteriori adempimenti previsti per legge,
con:
- voti favorevoli n. 8
- voti contrari  nessuno
- astenuti n.  2 (Totolo e Minozzi)

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – ultimo
comma del decreto legislativo n. 267/2000.

CC  35 del 20-05-2016
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE AVENTE AD
OGGETTO: NOMINA DEL REVISORE UNICO DEL CONTO  PER IL TRIENNIO
MAGGIO 2016/MAGGIO 2019

IL SINDACO

VISTA la propria precedente deliberazione n. 10 del 29/04/2013 con la quale si incaricava della
revisione  economico finanziaria del Comune di Trevenzuolo, la Dottoressa Paola Negretto per il
triennio dal 29/04/2013 al 28/04/2016;

RICHIAMATI:
gli articoli da 234 a 241 del D. Lgs 18/08/2000, n. 267 del T.U.E.L. – relativi alla revisione-
economico finanziaria;
il Decreto del Ministero dell’Interno  20/05/2005 che ha determinato i limiti massimi dei-
compensi spettanti ai Revisori, con effetto dal 05/06/2005;

RILEVATO che l’art. 234, comma 3 del D. Lgs 267/200 dispone che:
“Nei Comuni con popolazione  inferiore a 5000 abitanti, nelle Unioni dei Comuni e nelle  Comunità
Montane la revisione economico finanziaria è affidata ad un solo revisore eletto dal Consiglio
Comunale o dal Consiglio dell’Unione di Comuni o dall’Assemblea della Comunità Montana a
maggioranza assoluta dei membri e scelto tra i soggetti di cui al comma 2”;

VISTO l’art. 16, comma 25, del Decreto Legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con
modificazioni, dalla Legge 14 settembre 2011, n. 148 il quale prevede che a decorrere dal primo
rinnovo dell’organo di revisione successivo alla data di entrata in vigore dello stesso certo legge, i
Revisori dei conti degli Enti Locali sono scelti mediante estrazione da un elenco nel quale possono
essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel registro dei revisori legali di cui
al Decreto Legislativo  27 gennaio 2010, n. 39, nonché gli iscritti  all’ordine dei dottori
commercialisti e degli esperti contabili;

DATO ATTO che il Ministero dell’Interno, con Decreto 15 febbraio 2012, n. 23, ha approvato il
regolamento di attuazione del citato  articolo 16, comma 25, recante “istituzione dell’elenco dei
revisiori dei conti degli enti locali e modalità di scelta dell’organo di revisione economico
finanziario”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 20 marzo 2012, n. 67;

VISTO il Decreto 5 giugno 2012 del Direttore della Direzione Centrale della Finanza Locale avente
per oggetto”Modalità e termini per la presentazione delle domande di inserimento nell’elenco dei
revisori dei conti degli enti locali per la prima fase di applicazione del decreto del Ministro
dell’Interno 15 febbraio, n. 23” che approva l’avviso per le domande di inserimento nell’elenco dei
revisiori dei conti degli enti locali appartenenti alle regioni a statuto ordinario in fase di  prima
applicazione del regolamento di cui al Decreto del Ministro dell’Interno 15 febbraio 2012, n. 23 dal
quale verranno estratti i nominativi fino alla data del 28 febbraio 2013;

RILEVATO che con comunicato del 29/11/2012 il Ministero dell’Interno Dipartimento per gli
Affari Interni e Territoriali fa  presente che è stato  formato l’elenco  dei revisori dei conti  relativo
agli Enti Locali ricadenti  nelle regioni a statuto ordinario e pertanto della piena operatività del
sistema, prevista dal 10/12/2012, gli Enti Locali sono tenuti a dare tempestiva comunicazione
dell’eventuale scadenza del proprio  organo di revisione alla Prefettura – Ufficio Territoriale della
provincia di appartenenza, secondo quanto previsto dall’art. 5 del citato regolamento;

CC  35 del 20-05-2016
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348



VISTA la nota prot.301 del 19/01/2016, con la quale il Responsabile dell’Area Contabile,
comunicava alla Prefettura di Verona, che in data 28/04/2016 l’organo di revisione andava a
scadere;

PRESO atto che con nota della Prefettura di Verona prot 823/12, pervenuta agli atti dell’Ente in
data 26/04/2016,   è stato comunicato  che in data 26/04/2016 si sarebbe provveduto ad estrarre i
nominativi  per la nomina dell’Organo di revisione contabile del Comune di Trevenzuolo;

VISTO il verbale di procedimento di estrazione dei nominativi, depositato in atti, redatto da parte
della Prefettura di Verona in data 26/04/2016, trasmesso con nota  prot. 0018054 del 27/04/2016,
pervenuta agli atti dell’Ente in data 27/04/2016, prot. 2730, dal quale risultano estratti i seguenti
Revisori in ordine di estrazione:
-Marini Gabriele (primo Revisore estratto)
-Morandin Franco ( prima riserva estratta)
-Quaglia Silvia (seconda riserva estratta);

RUTENUTO pertanto di dover procedere alla nomina dell’organo succitato per il periodo dal
20/05/2016 al 19/05/2019, ai sensi  dell’art. 235 del T.U.E.L. nella persona del Dottor  Gabriele
Marini, primo revisore estratto, il  quale con nota in data 04/05/2016, pervenuta agli atti dell’Ente in
data 05/05/2016, prot. 2951, ha manifestato la propria disponibilità ad accettare il suddetto incarico
dichiarando che non sussistono  cause di incompatibilità ed ineleggibilità ai sensi dell’art. 236 del
D. Lgs. N. 267/2000 e di non superare il limite di affidamento degli incarichi ai sensi dell’art. 238
del suddetto Decreto;

RITENUTO di determinare il compenso  annuo per il revisore nella misura di € 2.246,40, rispetto
agli importi  risultanti  alla data del 30 aprile 2010 pari ad € 2.496,00 annui, detratto  il 10% , come
previsto dall’art. 6, comma 3, del D.L. 31 maggio 2010, n. 78, converito con modificazioni dala
Legge 30 luglio 2010, n. 122, (parere della Sezione Autonomie della Corte dei Conti n. 29/2015)
oltre al rimborso chilometrico delle spese viaggio nella misura  corrispondente ad un quinto del
costo della benzina verde;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi  dal Responsabile dell’Area
Contabile;

VISTO il D. Lgs. 267/2000;

PROPONE

1) DI CONFERIRE dottor Marini Gabriele (primo revisore estratto), con studio professionale a
37135 Verona – Via Centro,11, l’incarico di Revisore del Conto  del Comune di Trevenzuolo per il
triennio 20 Maggio 2016 – 19 Maggio 2019, come si evince dal verbale della Prefettura di Verona,
depositato in atti.

2) DI DARE ATTO  che dalla documentazione acquisita dal Revisore non sussistono cause di
incompatibilità ed ineleggibilità ai sensi dell’art. 236 del D. Lgs. 267/2000 né limiti all’affidamento
degli incarichi ai sensi dell’art. 238 del suddetto Decreto.

3) DI STABILIRE il compenso  per la suddetta prestazione, onorario, spese accessorie  e oneri
fiscali compresi in € 2.246,40 annui, già al netto della detrazione pari al  10%, come previsto
dall’art. 6, comma 3, del D.L. 31 maggio 2010, n. 78, convertito con modificazioni dalla Legge 30

CC  35 del 20-05-2016
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348



luglio 2010, n. 122, oltre al rimborso chilometrico delle spese viaggio nella misura  corrispondente
ad un quinto del costo della benzina verde;

4) DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 2.246,40 annui al capitolo 10420 (01.03-1.03.02.01.008
) “Compenso al Revisore di Conti” dei rispettivi bilanci di competenza.

5) DI DARE ATTO  che poiché la durata del contratto è superiore a quella del bilancio pluriennale,
la spesa relativa all’anno 2019 farà carico al medesimo intervento di bilancio di tale anno e che di
tale impegno si terrà conto nella formazione del bilancio stesso ai sensi dell’art. 183, comma 7, del
D. Lgs.vo n. 267/2000.

6) DI COMUNICARE la presente nomina alla Prefettura di Verona, al Tesoriere del Comune di
Trevenzuolo e al  Responsabile dell’Area Contabile per i provvedimenti ognuno di propria
competenza.

7) DI  DICHIARARE il presenta atto, con distinta votazione, immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 267/2000.

 IL SINDACO
      F.to Gazzani Dr Roberto

CC  35 del 20-05-2016
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto : NOMINA DEL REVISORE UNICO DEL CONTO  PER IL TRIENNIO
MAGGIO 2016/MAGGIO 2019

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato
con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme
legislative e tecniche che regolamentano la materia.

COMUNE DI TREVENZUOLO, li 09-05-2016 IL RESPONSABILE DI AREA
F.to Baraldo Silvana

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Si esprime parere Favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai
sensi dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

COMUNE DI TREVENZUOLO, li 09-05-2016 IL RESPONSABILE DI AREA
F.to Baraldo Silvana

CC  35 del 20-05-2016
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348



Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  GAZZANI ROBERTO F.to DOTT. ABRAM PAOLO

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo On-Line del sito di questo  Comune, all’indirizzo
www.comune.trevenzuolo.vr.it,  il __31-05-2016____ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124,
comma 1°, T.U. – D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

IL RESPONSABILE  AREA AMMINISTRATIVA
F.to  PICCININI DOTT.SSA EMANUELA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il:_________

[   ] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’Albo On – Line del sito informatico di questo Comune all’indirizzo
www.comune.trevenzuolo.vr.it,  ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n.
267.

[   ]Per decorrenza dei termini, ai sensi dell’art. 134, comma 1°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IL RESPONSABILE  AREA AMMINISTRATIVA

F.to  PICCININI DOTT.SSA EMANUELA

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo
Trevenzuolo__31-05-2016_______________________

 IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA
 PICCININI DOTT.SSA EMANUELA

CC  35 del 20-05-2016
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348

http://www.comune.trevenzuolo.vr.it
http://www.comune.trevenzuolo.vr.it

